
 

1 di 5 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  124 del  05/06/2021 
 

PROPOSTA N.116 DEL 12/05/2021 

 

I SETTORE  
 

Servizio :Servizi Scolastici 

 

OGGETTO:  GESTIONE IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO LINEA DI PIGNETO E 

LINEA DI MONTEBARANZONE -PESCAROLA-VARANA A.S. 
2021/2022 -2022/2023.  DETERMINA A CONTRATTARE 

 

 
 Responsabile del Settore 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 05/03/2021 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione  2021/2023 e relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 06/03/2021 sono state 

assegnate ai Responsabili di servizio le risorse necessarie per provvedere alle 

spese correnti inderogabili per il mantenimento dei servizi ed attività dell’Ente; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42  del   25/7/2019  è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione triennio 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 27/11/2020 è stata 

approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2021/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 5/3/2021 è stato approvata la 

modifica al DUP triennio 2021/2023; 

 
VISTE: 

- la determinazione n. 176 del 8/8/2018 con oggetto:” Affidamento di parte del 

servizio di trasporto scolastico periodo gennaio 2019- giugno 2020” con la quale 

il Comune di Prignano ha deciso di procedere all’affidamento del trasporto 

scolastico linee di Pigneto e Montebaranzone, Pescarola, Varana mediante 



 

2 di 5 

procedura aperta con selezione della migliore offerta attraverso il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- la determina n. 507 del 18/12/2018 dell’Unione del Distretto della Ceramica, 

Centrale di Committenza, con la quale la gara è stata aggiudicata; 

- la determinazione n. 4 del 4/1/2019 con la quale si prendeva atto, sulla base 

delle risultanze di gara,  dell’affidamento dei servizi all’appaltatore; 

- la determinazione n. 19 del 3/2/2021 con la quale il Comune di Prignano ha 

provveduto ad affidare, mediante ripetizione del servizio, la gestione di parte del 

servizio di trasporto scolastico alla ditta GAM trasporti di Giglioli Giuseppe e C. 

srl con sede in Via Fermi 1/A Cavola di Toano (Re) fino al 30/6/2021, termine 

dell’anno scolastico 2020/2021, come era previsto dagli atti di gara; 

 
DATO ATTO CHE la prestazione del servizio di trasporto scolastico rientra nelle 
competenze del Comune in base alla normativa vigente e più nello specifico in 
riferimento al DPR n. 616/77 per quanto attiene ai compiti di assistenza scolastica, al D 
Lgs. 112/98 per quanto attiene ai compiti conferiti agli enti locali in materia di 
istruzione scolastica, alla legge regionale n. 26/01 “Diritto allo studio e 
all’apprendimento per tutta la vita”, al D.Lgs 63/2017 relativo all’effettività del diritto 
allo studio ed alla definizione delle prestazioni e dei servizi ad esso strumentali, tra cui 
quello del trasporto scolastico; 
 
DATO ATTO CHE: 
- si rende necessario continuare a garantire all’utenza l’erogazione del servizio di 
trasporto scolastico, trattandosi di intervento necessario per garantire l’effettivo diritto 
allo studio agli studenti del territorio comunale; 
- tale intervento rientra tra le funzioni degli Enti Locali; 
 
VISTO il Capitolato speciale d’appalto per la gestione di parte del servizio di trasporto 
scolastico a.s. 2021/2022 e 2022/2023 per le scuole in località Pigneto del Comune di 
Prignano s/S e Montebaranzone-Varana- Pescarola predisposto dall’ufficio scuola posto 
agli atti del presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- l’affidamento ha per oggetto il servizio di  trasporto scolastico  per le scuole in località 
frazione di Pigneto (primaria e infanzia) e  Montebaranzone -Pescarola del Comune di 
Prignano s/S  nonchè primaria di Varana (primaria e infanzia) – relativamente agli anni 
scolastici 2021/2022 e 2022/2023  ; 
- l’importo presunto a base di gara  risulta di euro 143.860,00; 
- il Comune di Prignano si riserva ai sensi delle norme vigenti la facoltà di rinnovare 
l’affidamento per un ulteriore anno scolastico (settembre 2023 – giugno 2024) alle 
stesse condizioni normo-economiche dell’affidamento principale;  
- si riserva inoltre la facoltà di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 
50/2016, la durata del contratto per sei mesi limitatamente al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente, 
pertanto l’importo complessivo stimato dell’appalto, comprensivo del rinnovo di 1 (un) 
anno e della proroga di sei mesi è pari a euro 251.755,00; 



 

3 di 5 

- si stabilisce che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, così come previsto dall’art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 da 
presentarsi con le modalità indicate nell’allegato “Indicazioni di gara” prevedendo 
l’attribuzione di 70 punti per l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica, in 
considerazione della volontà di offrire all’utenza la migliore prestazione in termini di 
qualità educativa; 
 
DATO ATTO CHE  con convenzione repertorio dell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico n. 178 del 13/07/2016 il Comune di Prignano ha conferito all’Unione stessa le 
funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs n. 
50/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del suddetto servizio tramite la 
Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, ai sensi della 
convenzione di cui al punto precedente e dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che 
l’acquisizione avverrà tramite procedura aperta e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO CHE i criteri di valutazione delle offerte e le caratteristiche generali 
dell'appalto sono       indicati nei documenti allegati alla presente, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante disposizioni in merito all’adozione della 
determinazione a contrarre; 
 
RITENUTO PROCEDERE all’approvazione dei seguenti documenti da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati;  

- Indicazioni di gara; 

- Schema contratto di appalto e allegati; 

- Relazione tecnico-illustrativa; 

 
DATO  ATTO CHE nel presente appalto non sono previste attualmente interferenze che 
richiedono redazione del DUVRI; 
 
PRESO ATTO CHE da verifica effettuata in via telematica per detto servizio  non sono  
attive convenzioni  in Consip e Intercent –ER e il servizio non può essere acquistato 
secondo le modalità del mercato elettronico, in quanto indisponibile; 
 
VISTO il decreto di nomina n. 4 del 14/12/2020 con il quale il Sindaco ha conferito alla 
sottoscritta la responsabilità del 1° Settore; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge in calce al presente atto; 
 
QUANTO SOPRA ritenuto e  premesso; 
 

DETERMINA 
 



 

4 di 5 

1) DI PROCEDERE all’acquisizione, tramite la Centrale di Committenza dell’Unione 

dei Comuni del Distretto Ceramico, per le motivazioni indicate in premessa, del 

servizio di trasporto scolastico per le scuole in località Pigneto (infanzia e 

primaria) del Comune di Prignano s/S e scuole in località Montebaranzone-

Pescarola-Varana (infanzia e primaria), a.s. 2021/2022 e 2022/2023  per un 

importo complessivo a base di gara di euro 143.860,00, riservandosi la facoltà 

prevista dall’art. 106 del Codice di rinnovare l’appalto per un ulteriore anno 

scolastico e di prorogarlo per 6 mesi per consentire l’espletamento della nuova 

gara; 

 
2)  DI STABILIRE CHE il contraente verrà scelto mediante procedura aperta, con 

selezione della migliore offerta attraverso il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa da valutare in base ai criteri di cui all’allegato 

alla presente determinazione; 

 
3) DI APPROVARE  ed inviare il presente provvedimento, unitamente ai seguenti 

documenti, alla Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico, per l’adozione dei provvedimenti di sua competenza per 

l’attivazione della procedura di gara: 

- Capitolato d’appalto e relativi allegati ; 

- Indicazioni di gara; 

- Schema di contratto e relativi allegati; 

- Relazione tecnico-illustrativa; 

 
4) DI PRENOTARE la somma di euro  143.860,00 al netto di iva per complessivi 

euro 158.246,00  per il periodo di durata contrattuale secondo le seguenti 

imputazioni sul bilancio pluriennale: 

Bilancio 2021 cap. 4540 euro ( periodo settembre-dicembre  2021) euro 
29.119,00 
Bilancio 2022  (periodo gennaio-dicembre 2022)cap. 4540 euro 81.653,00 
Bilancio 2023 ( periodo gennaio-giugno 2023) cap. 4540 euro  47.474,00 
precisando che gli impegni saranno perfezionati con la determina di 
aggiudicazione, in base al prezzo effettivamente offerto dall’aggiudicatario; 
 

5) DI DISPORRE l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

delle informazioni contenute nel presente atto di determinazione in esito e per 

gli effetti del dettato normativo vigente in materia; 

 
6) DI DARE ATTO CHE il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta in 

qualità di Responsabile del servizio Istruzione; 



 

5 di 5 

 
7) DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento saranno quantificati e 

impegnati i costi diretti della procedura, a carico del Comune di Prignano; 

 
8) DI DARE ATTO CHE, ai sensi della Convenzione citata in narrativa, saranno 

rimborsati all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico gli eventuali costi per 

la Commissione giudicatrice che sarà nominata dalla Centrale di Committenza, 

detti costi saranno quantificati ed impegnati con successivo atto, qualora 

ricorra il caso; 

 
9)  DI TRASMETTERE la presente determinazione, completa degli allegati, alla 

Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico, per gli adempimenti di competenza conseguenti. 

 
 
 
 
 

 
 

 
Responsabile del Settore 

 I SETTORE 

SILVIA FANTINI / INFOCERT 
SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


